
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ –Autorizzazione conferimento incarico assaggiatori panel miele e 
impegno di complessivi € 350,00 oltre all’IVA dovuta per legge per gettone di presenza 
per le attività di assaggio nelle giornate del 14, 15 e 16 Giugno 2023 – Bilancio 2023

IL DIRIGENTE

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;
VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare il conferimento degli incarichi ai giudici iscritti all’Albo nazionale degli esperti in analisi 

sensoriale del miele per la partecipazione alle sedute di assaggio nelle giornate del 14, 15, 16 Giugno 
2023 (Allegato 1 lettera d’incarico):
- Nicola Gattanella
- Maria Lauretta Riccioni



2

- Antonella Lunghi
- di impegnare l’importo complessivo di € 350,000 oltre IVA dovuta per legge, (costo a seduta 35 € - 

n.3 sedute a soggetto) a favore dei suddetti giudici da corrispondere dietro presentazione di fattura 
elettronica per il giudice Lunghi Antonella e di note per prestazione occasionale per gli altri giudici 
quali Nicola Gattanella e Maria Lauretta Riccioni, al netto delle ritenute d’acconto IRPEF - Bilancio 
AMAP 2023, Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni" tipologia di spesa "Collaborazione esperti incarichi professionali" - codice 201005;

- di prendere atto che la corresponsione avrà luogo con successivi atti e a seguito di regolarità 
contributiva e avvenuto servizio svolto regolarmente nel pieno rispetto del Regolamento e delle 
procedure di prova;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona della Dott.ssa M. Carmen di Giacomo - P.O. Coordinamento delle attività di analisi di 
laboratorio;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'Agenzia, approvato 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- D.lgs. 165/2001.

Motivazione 

Il Centro Agrochimico Regionale effettua analisi sensoriali del miele sia nell’ambito di progetti gestiti 
dall’AMAP, sia come attività di servizio di analisi a pagamento, applicando i prezzi del tariffario in vigore. 
Per l’espletamento delle suddette analisi sensoriali del miele, è necessario ricorrere ad un panel di 
assaggiatori esperti e regolarmente iscritti al relativo Albo nazionale degli esperti in analisi sensoriale del 
miele. 
Attualmente l’Agenzia dispone solo di n. 4 assaggiatori iscritti all’Albo nazionale degli esperti in analisi 
sensoriale del miele, quali: Dott.ssa Mariassunta Stefano; Dott.ssa M. Carmen Di Giacomo; Dott.ssa M. 
Chiara Luminari; Dott.ssa Barbara Alfei.
Risulta quindi necessario autorizzare la collaborazione occasionale con gli assaggiatori Gattanella Nicola 
di Arcevia (AN), Lunghi Antonella di Piagge (PU) e Maria Lauretta Riccioni di Cerreto d’Esi (AN), iscritti 
all’Albo nazionale degli esperti in analisi sensoriale del miele, come da modello di lettera d’incarico allegata 
alla presente (ALLEGATO 1) i quali, quando necessario, vengono convocati presso il Laboratorio di Analisi 
Sensoriale AMAP – settore Miele per l'esecuzione di analisi sensoriali ufficiali richieste dai clienti oppure 
per la partecipazione ai Ring Test e per la valutazione sensoriale dei campioni di miele che partecipano al 
concorso regionale Premio Qualità Miele Marchigiano. 
In vista degli assaggi del miele per il Concorso Premio Qualità Miele, quest’anno organizzato 
dall’Associazione Consorzio Apistico Provinciale di Ancona, in considerazione dell’affidamento dell’analisi 
al Centro Agrochimico Regionale e del numero di campioni pervenuti sono stati programmati 3 giorni di 
attività di analisi sensoriale comprendente anche una fase finale di confronto e di definizione della 
graduatoria.
A seguito della richiesta di disponibilità degli assaggiatori effettuata tramite e-mail istituzionale si è 
provveduto a richiedere ai soggetti suddetti regolare curriculum vitae aggiornato. A riscontro positivo delle 
richieste, verrà inviata agli stessi una copia della lettera d’incarico, con la quale verrà riconosciuto un 
importo pari ad € 35,00 a seduta, come gettone di presenza. 
Nel corso delle giornate del 14,15,16 Giugno 2023 sarà necessario convocare gli assaggiatori esterni 
sopra indicati, per un numero complessivo di n.3 sedute ad assaggiatore); dietro presentazione di fattura 
elettronica per il giudice Lunghi Antonella e di note per prestazione occasionale per gli altri giudici quali 
Nicola Gattanella e Maria Lauretta Riccioni, al netto delle ritenute d’acconto IRPEF verranno corrisposti 
gli importi dovuti ai suddetti giudici.
La corresponsione avrà luogo con successivi atti e a seguito di regolarità contributiva e avvenuto servizio 
svolto regolarmente nel pieno rispetto del Regolamento e delle procedure di prova;



4

L'impegno graverà sul Bilancio AMAP 2023, Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 
05.01, categoria “Convenzioni" tipologia di spesa "Collaborazione esperti incarichi professionali" - codice 
201005.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare il conferimento degli incarichi ai giudici iscritti all’Albo nazionale degli esperti in analisi 

sensoriale del miele (ALLEGATO 1- Lettera d’incarico) per la partecipazione alle sedute di assaggio 
nelle giornate del 14, 15 e 16 Giugno 2023:
-Nicola Gattanella
-Maria Lauretta Riccioni
-Antonella Lunghi

- di impegnare l’importo complessivo di € 350,000 oltre IVA dovuta per legge, (costo a seduta 35 € - 
n.3 sedute a soggetto) a favore dei suddetti giudici da corrispondere dietro presentazione di fattura 
elettronica per il giudice Lunghi Antonella e di note per prestazione occasionale per gli altri giudici 
quali Nicola Gattanella e Maria Lauretta Riccioni, al netto delle ritenute d’acconto IRPEF - Bilancio 
AMAP 2023, Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni" tipologia di spesa "Collaborazione esperti incarichi professionali" - codice 201005;

- di prendere atto che la corresponsione avrà luogo con successivi atti e a seguito di verifica della 
regolarità contributiva e avvenuto servizio, svolto regolarmente, nel pieno rispetto del Regolamento 
e delle procedure di prova;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa M. Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“All. 1 – Schema lettera d’incarico”


	NumeroDataRep: n. 128 del 12 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-09T09:57:44+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-06-12T11:04:57+0200
	ANDREA BORDONI




